
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1105 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  912 DEL  21-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTO FRANCHIGIE 

CONTRATTUALI ,  REGOLAZIONI E PREMI DI POLIZZE ASSICURATIVE  

VARIE  DELL’ENTE.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1105 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE  IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTO FRANCHIGIE 

CONTRATTUALI ,  REGOLAZIONI E PREMI DI POLIZZE ASSICURATIVE  

VARIE  DELL’ENTE.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO delle seguenti determine dirigenziali: 

- n. 284/2017 di aggiudicazione di polizze varie per il Comune di Seregno; 

- n. 471/17 e n. 703/2017 di assunzione degli impegni di spesa necessari per il pagamento 

delle franchigie contrattuali e/o delle regolazione dei premi riferiti alle polizze del Comune di 

Seregno in essere per le annualità 2017 e 2018; 

 

 PRESO ATTO delle seguenti polizze assicurative: 

- Polizza Kasko e Polizza RCA Libro Matricola n. 118613717 in essere dalle ore 24,00 del 

30.04.2017 alle ore 24,00 del 31.12.2018 con la Compagnia PAA 2 S.r.l./UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI con sede legale in Via Stalingrado 45 a Bologna e sede agenzia in Viale 

Umbria 40 a Milano; 

- polizze RCT.O n. 2134/001456 e n. 2134001926 dal 03.05.2011 al 31.03.2017 in essere con 

la compagnia UNIQA Osterreich Versicherungen Ag di Vienna.; 

 

 RAVVISATA la necessità di assumere ulteriori impegni di spesa per : 

- il pagamento del premio della polizza Libro matricola dell’Ente per l’anno 2018 con la 

Compagnia PAA 2 S.r.l./UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

- il pagamento delle regolazione dei premi e/o franchigie contrattuali della polizza della 

Responsabilità Civile in essere in essere con la compagnia UNIQA Osterreich Versicherungen 

Ag di Vienna per il periodo dal 03.05.2011 al 31.03.2017; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1105 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 DATO ATTO che l’ente si avvale della collaborazione dell’ATI Marsh Spa – Morganti 

Insurance Broker per la consulenza e gestione dei contratti assicurativi giusta determina 

dirigenziale n. 333/2014.;  

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di considerare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determina;  

 

2) di assumere un ulteriore impegno di spesa  per il pagamento del premio della polizza RCA 

Libro Matricola n. 118613717 in essere con la Compagnia PAA 2 S.r.l./UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI con sede legale in Via Stalingrado 45 a Bologna e sede agenzia in Viale 

Umbria 40 a Milano – per il periodo dalle ore 24,00 31.12.2017 alle ore 24,00 del 31.12.2018 - 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00818570012 come segue: 

 

Importo Miss. Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Piano Finanziario 

    Aggr.   V Livello 

3.000,00  01 03 1 10 2018 01031011 U.1.10.04.01.003  

 

 

3) di assumere un ulteriore impegno di spesa di spesa a favore della Compagnia UNIQA 

Osterreich Versicherungen Ag, con sede in Untere Donaustr. 21 – A 1029 Vienna, per il 

pagamento delle franchigie contrattuali e/o regolazione premio relativamente alle polizze 

RCT.O n. 2134/001456 e n. 2134001926 in essere per il periodo dal 03.05.2011 al 31.03.2017 

come segue:  

Importo Miss. Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Piano Finanziario 

    Aggr.   V Livello 

25.000,00 01 03 1 10 2017 01031011 U.1.10.04.01.003  

 

10.000,00 01 03 1 10 2018 01031011 U.1.10.04.01.003  

 

 

4) di dare atto che il pagamento delle sopraccitate somme potrà essere effettuato anche al 

Broker Marsh Spa in virtù del richiamato contratto di consulenza ed assistenza assicurativa di 

cui alla determina dirigenziale n. 333/2014; 

 

5) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

6) Di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento vengono assunti 

ricorrendo i presupposti di cui all’art. 183 c. 6 lett. a) del D.Lgs 267/2000; 

 

7) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1105 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: PROVVEDITORATO 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE  IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTO FRANCHIGIE CONTRATTUALI 

,  REGOLAZIONI E PREMI DI POLIZZE ASSICURATIVE  VARIE  DELL’ENTE.- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto VISCARDI CORRADO nomina FERRARI MANUELA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 21-12-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o FERRARI MANUELA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 21-12-2017 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FERRARI MANUELA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1105 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: PROVVEDITORATO 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE  IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTO FRANCHIGIE CONTRATTUALI 

,  REGOLAZIONI E PREMI DI POLIZZE ASSICURATIVE  VARIE  DELL’ENTE.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 21-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FERRARI MANUELA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 01031011 2018/338        3000,00 

2017 S 01031011 2017/1873     25000,00 

2017 S 01031011 2018/340       10000,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 22-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1105 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 21-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 22-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 17-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


